
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3122  DEL 11/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VI.5.41/3 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 
Unità Proponente:          083041 - UFFICIO OPERE DI URBANIZZAZIONE 
 
 
 
Proposta n.  2024-6156 
 
 
 
OGGETTO:  OPERE FUORI COMPARTO DEL PIANO URBANISTICO ATTUATIVO DI 

INIZIATIVA PRIVATA RELATIVO AL SUB AMBITO 27 S2A - VIA 
PARADIGNA:  

- REALIZZAZIONE DI OPERE IDRAULICHE PER ADEGUAMENTO E 
RIPROFILATURA DEL CANALE STRADALE DI VIA  

 PARADIGNA E DI VIA VIAZZA DI PARADIGNA; 
- REALIZZAZIONE DI BARRIERE ACUSTICHE NEL TRATTO TERMINALE 

OVEST DI VIA VERSAILLES. 
NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. 5 L. 241/1990. 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 
Unità proponente:                    083041 - UFFICIO OPERE DI URBANIZZAZIONE 
 
 
Determinazione n. proposta  6156 / 2024 
 
 
OGGETTO:  OPERE FUORI COMPARTO DEL PIANO URBANISTICO ATTUATIVO DI INIZIATIVA 

PRIVATA RELATIVO AL SUB AMBITO 27 S2A - VIA PARADIGNA:  
- REALIZZAZIONE DI OPERE IDRAULICHE PER ADEGUAMENTO E 

RIPROFILATURA DEL CANALE STRADALE DI VIA PARADIGNA E DI VIA VIAZZA 
DI PARADIGNA; 

- REALIZZAZIONE DI BARRIERE ACUSTICHE NEL TRATTO TERMINALE OVEST 
DI VIA VERSAILLES. 

NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. 5 L. 241/1990. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 

Premesso che in relazione al Comparto di cui al “Sub Ambito 27 S2A”, di titolarità di VGP PARK 
PARMA S.r.l. (P. IVA 11056230961 – già VGP PARK ITALY 5 S.r.l.), con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 78 del 28/11/2022 sono stati approvati:  

- la variante agli strumenti urbanistici generali, finalizzata al recepimento del predetto Sub 
Ambito 27 S2A al Piano Operativo Comunale (cd. POC), al Regolamento Urbanistico Edilizio (cd. 
RUE) e alla Zonizzazione Acustica Comunale (cd. ZAC); 

- il progetto di Piano Urbanistico Attuativo di iniziativa privata, comportante, tra l’altro, anche la 
realizzazione di barriere fonoassorbenti lungo il tratto terminale ovest di Via Versailles; 

- lo schema di Convenzione ex art. 31 L.R.  n. 20/2000, finalizzata a disciplinare i rapporti tra il 
Comune di Parma e VGP PARK PARMA S.r.l., in qualità di Soggetto Attuatore; 
 

Che con la medesima Deliberazione di CC n. 78 del 28/11/2022, tra l’altro, è stato apposto il vincolo 
espropriativo sulle aree interessate dall’intervento; 

Richiamati i seguenti atti: 

l’Accordo Territoriale, ex art. 58 comma 3 della L.R. 24/2017, tra Amministrazione Comunale e 
Provinciale, in quanto l’area di che trattasi è ricompresa in un ambito specializzato per attività 
produttive di rilievo sovracomunale; 

la Convenzione, approvata, in forma di schema, con la succitata Delibera di CC n. 78/2022, e 
sottoscritta in data 03/10/2023, a ministero Notaio Dott. Carlo Maria Canali, rep. n. 80497, racc. n. 
35815, tra il Comune di Parma ed il Soggetto Attuatore, con cui quest’ultimo si è impegnato, tra 
l’altro: 

- a realizzare a propria cura e spese apposite barriere fonoassorbenti nel tratto terminale ovest 

copia informatica per consultazione



2 
 

di Via Versailles; 
- a realizzare a propria cura e spese interventi di adeguamento del sistema scolante di Via 

Paradigna e di Via Viazza di Paradigna; 
- a predisporre il progetto di fattibilità tecnico-economica, secondo quanto prescritto dal D.Lgs. 

36/2023, delle opere di cui sopra; 
- a predisporre il piano particellare di esproprio cui far seguire i corrispondenti frazionamenti 

preordinati all’acquisizione delle aree interessate dall’intervento; 
- ad assumersi a proprio carico ogni onere e costo derivante dalla attivazione della procedura 

espropriativa;  
- a predisporre il progetto esecutivo attinente alla realizzazione di quanto sopra, secondo quanto 

prescritto dal D.Lgs. 36/2023; 
- ad assumersi il ruolo di Stazione Appaltante nonché l’esclusiva responsabilità dell’attività di 

progettazione, affidamento ed esecuzione dei lavori, nominando, a tal fine, “tutte le figure 
previste dalla vigente normativa”, “fermo restando la vigilanza da parte del Comune di Parma” 
(art. 4-sexies); 

 
Dato atto che: 

con Prot. Gen. n. 39359/2024 è stata depositata la proposta di progetto di fattibilità tecnico-
economica dell’intervento riguardante l’adeguamento del sistema scolante di Via Paradigna e di Via 
Viazza di Paradigna; 

con Prot. Gen. n. 39362/2024 è stata depositata la proposta di progetto di fattibilità tecnico-
economica dell’intervento riguardante le barriere fonoassorbenti; 

Vista la Legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5, 6 e ss., relativi all’individuazione dei 
responsabili del procedimento;  
 
Visto, in particolare, l’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990, che testualmente recita: “Il 
dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente 
addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 
procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”;  
 
Dato atto che al responsabile del procedimento sono affidati i compiti di cui all’art. 6 della 
predetta Legge n. 241/1990, vale a dire:  
 

• valutare, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i 
presupposti che siano rilevanti per l’emanazione di provvedimento; 

• accertare d’ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti all’uopo necessari, e 
adottare ogni misura per l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria; 

• curare le comunicazioni, le pubblicazioni e le notificazioni previste dalle leggi e dai 
regolamenti; 

• proporre l’indizione o, avendone la competenza, indire le conferenze di servizi di cui 
all’articolo 14 della citata Legge n. 241/1990; 

• adottare, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmettere gli atti 
all’organo competente per l’adozione;  

 
Considerato che, in relazione alle proposte progettuali, sopra citate, presentate in esecuzione 
della predetta Convenzione, rep. n. 80497, racc. n. 35815, sottoscritta in data 03/10/2023 per la 
disciplina delle opere fuori comparto del Piano Urbanistico Attuativo di iniziativa privata relativo 
al sub ambito 27 S2A – Via Paradigna, attinenti alla “Realizzazione di barriere acustiche nel 
tratto terminale Ovest di Via Versailles” ed alla “Realizzazione di opere idrauliche per 
adeguamento e riprofilatura del canale stradale di Via Paradigna e di Via Viazza di Paradigna”, 

copia informatica per consultazione



3 
 

si rende necessario procedere alla individuazione del Responsabile del Procedimento ex art. 5 
Legge n. 241/1990; 
 
Ritenuto che l’Ing. Marcello Bianchini Frassinelli, E.Q. responsabile della S.O. Lavori Pubblici e 
attuazione del PNRR, sia in possesso del necessario livello di inquadramento giuridico, nonché 
delle competenze professionali adeguate per lo svolgimento dei compiti di cui all’art. 6 L. 
241/1990, sopra citato, e dunque per assumere il predetto ruolo di Responsabile del 
Procedimento, ex art. 5 Legge n. 241/1990;  
 
Ritenuto altresì, con la nomina adottata con il presente atto, di ratificare con efficacia 
retroattiva ogni procedimento nel frattempo eventualmente attivato nonché ogni 
provvedimento/atto ad oggi adottato dall’Ing. Marcello Bianchini Frassinelli, nella qualità di cui 
al predetto art.  5 Legge n. 241/1990, in relazione alle proposte progettuali di “Realizzazione di 
barriere acustiche nel tratto terminale Ovest di Via Versailles” e di “Realizzazione di opere 
idrauliche per adeguamento e riprofilatura del canale stradale di Via Paradigna e di Via Viazza 
di Paradigna”, depositate nell’ambito delle opere fuori comparto del Piano Urbanistico 
Attuativo di iniziativa privata relativo al sub ambito 27 S2A – Via Paradigna;  
 
Dato atto che il sottoscritto, Ing. Michele Gadaleta, è stato nominato Dirigente del Settore 
Opere Pubbliche con provvedimento DSMG 50/2022 prot. n. 242190 del 15/12/2022.  
 
Visti: 

- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- l’art. 79 dello Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
• di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 
• di nominare l’Ing. Marcello Bianchini Frassinelli, E.Q. responsabile della S.O. Lavori 

Pubblici e attuazione del PNRR, Responsabile del Procedimento ex art. 5 Legge n. 
241/1990 per quanto concerne le proposte progettuali, citate in premessa, relative alla 
“Realizzazione di barriere acustiche nel tratto terminale Ovest di Via Versailles” ed alla 
“Realizzazione di opere idrauliche per adeguamento e riprofilatura del canale stradale 
di Via Paradigna e di Via Viazza di Paradigna”, depositate dal Soggetto Attuatore, in 
esecuzione della Convenzione, parimenti citata in premessa, rep. n. 80497, racc. n. 
35815, sottoscritta in data 03/10/2023 per la disciplina delle opere fuori comparto del 
Piano Urbanistico Attuativo di iniziativa privata relativo al sub ambito 27 S2A – Via 
Paradigna;   
 

• di dare atto che con la nomina di cui al presente atto viene ratificato con efficacia 
retroattiva ogni procedimento nel frattempo eventualmente attivato nonché ogni 
provvedimento/atto ad oggi adottato dall’Ing. Marcello Bianchini Frassinelli, nella qualità 
di cui al predetto art.  5 Legge n. 241/1990, in relazione alle proposte progettuali sopra 
menzionate.  

 
 

Il/La Responsabile 
GADALETA MICHELE 

 

copia informatica per consultazione



4 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


